
БЮЛЛЕТЕНЬ

Учредители:
Дума Мошенского

 муниципального района
Администрация 

Мошенского 
муниципального района 

17
марта

2022 года
№ 11(376)

Официальный вестник 
Мошенского муниципального 

района

Официальный
вестник 
Мошенского 

муниципального 
района

АДРЕС редакции, из-
дателя,

 типографии:
174450,

с. Мошенское, 
Новгородской обл.,
ул. Советская, д.5

Тираж 50 экз. Бесплатно
Подписано в печать 17.03.2022

Время подписания в печать:
по графику- 15.00;
фактически – 15.00

Главный редактор
Т.Е. Спирина
ТЕЛЕФОНЫ:

редактора – 61-305



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         17 марта 2022 года

Оглавление

№, дата
Наименование №

стра-
ницы

Постановления Администрации муниципального района
№ 141 от

14.03.2022
О временном ограничении в весенний период 2022 года движения транспортных средств по автомобильным до-
рогам общего пользования местного значения Мошенского муниципального района 3

№ 142 от
14.03.2022

Об утверждении Положения о маневренном жилищном фонде Мошенского муниципального района 3

№ 146 от
14.03.2022

О внесении изменений в Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Центр
обеспечения деятельности Администрации Мошенского муниципального района и муниципальных учреждений»
по основному виду экономической деятельности «Деятельность по оказанию услуг в области бухгалтерского учета
и аудита

5

№ 147 от
15.03.2022

О  внесении  изменений  в  муниципальную  программу  Мошенского  сельского  поселения  «Благоустройство
Мошенского сельского поселения на 2015-2024 годы» 7

№ 154 от
16.03.2022

Об отмене плановых контрольных мероприятий в рамках муниципального жилищного контроля на территории
Мошенского муниципального района, проведение которых было запланировано на 2022 год 7

№ 155 от
16.03.2022

Об отмене плановых контрольных мероприятий в рамках муниципального земельного контроля на территории
Мошенского муниципального района Новгородской области, проведение которых было запланировано на 2022 год 8

№ 157 от
17.03.2022

О  внесении  изменений  в  реестр  мест  (площадок)  накопления  твердых  коммунальных  отходов  в  Мошенском
сельском поселении 9

ИНФОРМАЦИЯ 9

2



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         17 марта 2022 года

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.03.2022 №141

с. Мошенское

О временном ограничении в весенний период 2022 года 
движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения

Мошенского муниципального района 

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 08 ноября               2007 года № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной дея -
тельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", разделом 3  Порядка осуществ-
ления временных ограничения или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального
и местного значения, утвержденного постановлением Администрации Новгородской области от 11.03.2012 № 112, и в связи со снижением несущей
способности конструктивных элементов автомобильных дорог, вызванной их переувлажнением в весенний период, Администрация Мошенского муниципального
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 14 апреля 2022 года  по 13 мая 2022 года временное ограничение движения по автомобильным дорогам общего пользования мест-
ного значения, указанным в перечне автомобильных дорог общего пользования местного значения Мошенского муниципального района, утвержден-
ном постановлением Администрации Мошенского муниципального района от 23.04.2009 № 299, следующих транспортных средств:

с осевыми нагрузками свыше 5 т на автомобильных дорогах с асфальтобетонным покрытием;
с осевыми нагрузками свыше 4,5 т на грунтовых автомобильных дорогах и дорогах с гравийным и щебеночным покрытием.
2. Довести до сведения пользователей автомобильными дорогами местного значения Мошенского муниципального района, что в соответ -

ствии с пунктом 3.6. Порядка осуществления временных ограничения или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам
регионального или межмуниципального и местного значения, утвержденного постановлением Администрации Новгородской области от 11.03.2012 №
112, временное ограничение движения в весенний период не распространяется:

на международные перевозки грузов;
на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные;
на перевозки продуктов питания, животных, лекарственных препаратов, горюче-смазочных материалов, семенного фонда, кормов для живот-

ных, удобрений, почты и почтовых грузов;
на  перевозку  грузов,  необходимых для предотвращения  и  (или)  ликвидации последствий стихийных бедствий или  иных чрезвычайных

происшествий;
на транспортировку дорожно-строительной техники и дорожно-эксплуатационной техники и материалов, применяемых при проведении ава-

рийно-восстановительных, ремонтных и строительных работ на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального и местного значения,
в том числе на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального и местного значения, задействованных при строительстве объектов фе -
дерального значения;

на транспортные средства Министерства обороны Российской Федерации;
на транспортные средства, осуществляющие вывоз твердых коммунальных отходов;
на транспортные средства, осуществляющие аварийно-восстановительные работы магистральных нефтепроводов, нефтепродуктопроводов,

линейных газопроводов, водопроводов, линий связи и электропередачи;
на перемещение и транспортировку сельскохозяйственной техники.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального района Луттэра С.А.
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района», разместить на официальном

сайте Мошенского муниципального района в сети «Интернет» и направить в Правительство Новгородской области для размещения на официальном
сайте Правительства Новгородской области в сети «Интернет».

Заместитель 
Главы администрации                                                          С.А.Луттэр

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.03.2022 №142

с. Мошенское

Об утверждении Положения о маневренном жилищном фонде Мошенского муниципального район

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само -
управления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ян -
варя 2006 года N 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма
специализированных жилых помещений», постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января 2006 года № 25 «Об утверждении Пра -
вил пользования жилыми помещениями», Уставом Мошенского муниципального района Администрация Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о маневренном жилищном фонде Мошенского муниципального района.
2. Постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района».

Заместитель

3



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         17 марта 2022 года

Главы администрации                                                            С.А.Луттэр

Утверждено
постановлением Администрации

муниципального района
от 14.03.2022 № 142

Положение
о маневренном жилищном фонде Мошенского муниципального района

 
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Правилами отнесения жилого поме -

щения к специализированному жилищному фонду, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 года №
42, Правилами пользования жилыми помещениями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января 2006 года №
25, Уставом Мошенского муниципального района.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования, предоставления и использования жилых помещений маневренного жилищ-
ного фонда Мошенского муниципального района (далее – маневренный фонд).

1.3.  Маневренный  фонд  -  это  разновидность  специализированного  жилищного  фонда,  жилые  помещения  которого  предназначены  для
временного проживания:

1.3.1. Граждан в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения, занимаемые ими по
договорам социального найма.

1.3.2. Граждан, утративших жилые помещения в результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за
счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого
помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются
для них единственными.

1.3.3. Граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств.
1.3.4. Граждан, у которых жилые помещения стали непригодными для проживания в результате признания многоквартирного дома аварий -

ным и подлежащим сносу или реконструкции;
1.3.5. Иных граждан в случаях, предусмотренных законодательством.
1.4. Маневренный фонд может состоять из многоквартирных домов, квартир и иных жилых помещений, которые должны быть пригодны для

проживания граждан (отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и
иным требованиям законодательства), быть благоустроенными применительно к условиям соответствующего населенного пункта.

1.5. Маневренный фонд формируется из находящихся в муниципальной собственности свободных жилых помещений и приобретенных жи-
лых помещений за счет средств бюджета по представлению Администрации муниципального района.

1.6. Жилые помещения маневренного фонда не подлежат приватизации, отчуждению, передаче в аренду.
1.7. Включение жилых помещений в специализированный жилищный фонд с отнесением жилого помещения к маневренному фонду и ис -

ключение из указанного фонда осуществляются с соблюдением порядка и требований, установленных Правилами отнесения жилого помещения к
специализированному жилищному фонду, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42.

1.8. Включение жилых помещений в муниципальный специализированный жилищный фонд для отнесения жилого помещения к маневрен-
ному фонду и исключение из указанного фонда осуществляется постановлением Администрации Мошенского муниципального района.

1.9. Предоставление жилого помещения маневренного фонда и заключение договора найма жилого помещения маневренного фонда осу-
ществляется на основании постановления Администрации Мошенского муниципального района с учетом рекомендаций жилищной комиссии при Ад-
министрации Мошенского муниципального района.

1.10. Учет жилых помещений маневренного фонда осуществляется комитетом по управлению муниципальным имуществом Администрации
Мошенского муниципального района.

1.11. Регистрация граждан, вселяемых в жилые помещения маневренного фонда, осуществляется в соответствии с законодательством Рос -
сийской Федерации.

1.12. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с действующим законодательством.
2. Основания, условия и сроки предоставления жилого помещения маневренного фонда
2.1. Жилые помещения маневренного фонда предоставляются из расчета не менее шести квадратных метров жилой площади на одного че-

ловека.
2.2. Договор найма жилого помещения маневренного фонда (форма типового договора найма жилого помещения маневренного фонда, утвер-

жденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 N 42) заключается на период:
2.2.1. До завершения капитального ремонта или реконструкции дома (при заключении такого договора с гражданами, указанными в подпунк-

те 1.3.1. настоящего Положения).
2.2.2. До завершения расчетов с гражданами, утратившими жилые помещения в результате обращения взыскания на них, после продажи жи-

лых помещений, на которые было обращено взыскание (при заключении такого договора с гражданами, указанными в подпункте 1.3.2 настоящего По -
ложения).

2.2.3. До завершения расчета с гражданами, единственное жилое помещение которых стало непригодным для проживания в результате чрез -
вычайных обстоятельств, в порядке, предусмотренном Жилищным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами, либо до предо -
ставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда в случаях и порядке, которые предусмотрены Жилищным кодексом Российской
Федерации (при заключении такого договора с гражданами, указанными в подпункте 1.3.3. настоящего Положения).

2.2.4. До завершения расчетов с гражданами, указанными в подпункте 1.3.4 настоящего Положения, либо до предоставления им жилых поме-
щений, но не более чем на два года;

2.2.5. Согласно установленным законодательством срокам (при заключении такого договора с гражданами, указанными в подпункте 1.3.5. на-
стоящего Положения).

2.3. Истечение срока, на который заключен договор найма жилого помещения маневренного фонда, является основанием прекращения дан-

4



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         17 марта 2022 года

ного договора.
2.4. Освободившиеся жилые помещения маневренного фонда заселяются в порядке, установленном настоящим Положением.
3. Порядок предоставления жилых помещений по договору найма жилого помещения маневренного фонда
3.1. Для рассмотрения вопроса о предоставлении жилого помещения маневренного фонда по договору найма жилого помещения маневрен-

ного фонда гражданам необходимо представить следующие документы:
1) личное заявление, подписанное всеми совершеннолетними членами семьи;
2) документы, удостоверяющие личность заявителя и членов его семьи (паспорт или иной документ, его заменяющий);
3) документы, подтверждающие семейные отношения заявителя (свидетельство о заключении брака, свидетельство о расторжении брака,

свидетельство о рождении);
4) справка с места жительства о составе семьи (выписка из домовой книги);
5) копия финансового лицевого счета;
6) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи;
7) документы, подтверждающие факт утраты жилого помещения в результате обращения взыскания на это жилое помещение (представляют-

ся гражданами, указанными в подпункте 1.3.2. настоящего Положения);
8) документы, подтверждающие факт нахождения жилого помещения в непригодном для проживания состоянии в результате чрезвычайных

обстоятельств (представляются гражданами, указанными в подпункте 1.3.3. настоящего Положения).
Документы, указанные в подпунктах 2 и 3 пункта 3.1. настоящего Положения, представляются в копиях с предъявлением оригиналов.
Гражданину, подавшему заявление о предоставлении жилого помещения выдается расписка в получении документов.
3.2. Поданные гражданами заявления рассматриваются в 10-дневный срок со дня регистрации их заявления. 
4. Пользование жилым помещением по договору найма маневренного фонда
4.1. Порядок использования, содержания жилых помещений маневренного фонда, предоставления проживающим в них гражданам жилищ-

ных, коммунальных услуг регламентируется: пунктом 4 статьи 17 Жилищного кодекса Российской Федерации, Правилами пользования жилыми поме -
щениями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2006  N 25, типовым договором найма жилого помещения
маневренного фонда, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 N 42.

4.2. Граждане-наниматели и члены их семей обязаны использовать жилые помещения маневренного фонда только для проживания, обеспе -
чивать сохранность жилого помещения и поддерживать его в надлежащем состоянии.

4.3. Самовольное переселение из одной комнаты (квартиры) в другую, а также заселение лиц, не включенных в договор найма жилого поме -
щения маневренного фонда, не допускается.

4.4. При переселении граждан в жилое помещение маневренного фонда договор социального найма по месту постоянного проживания не
расторгается, при этом граждане освобождаются от выполнения обязанностей по этому договору с момента их отселения до момента обратного вселе-
ния на прежнее место жительства или предоставления иного жилого помещения.

4.5. В случае прекращения или расторжения договора найма жилого помещения маневренного фонда по основаниям, предусмотренным жи-
лищным законодательством, граждане, занимающие данные жилые помещения, обязаны их освободить в течение 10-ти дней.

5. Плата за пользование жилым помещением маневренного фонда
5.1. Граждане, заселившиеся в жилые помещения маневренного фонда, обязаны в установленном порядке вносить плату за жилое помещение

и коммунальные услуги. Размер платы за жилое помещение и коммунальные услуги для граждан, проживающих в маневренном фонде, устанавливает-
ся по действующим ценам и тарифам и не может превышать размер платы за проживание для нанимателей муниципального жилищного фонда.

5.2. Граждане, проживающие в жилых помещениях маневренного фонда, имеют право на предусмотренные действующим законодательством
льготы по оплате за жилищно-коммунальные услуги.

5.3. Гражданам, проживающим в жилых помещениях маневренного фонда, компенсации (субсидии) на оплату жилья и коммунальных услуг
предоставляются с учетом совокупного дохода семьи, прожиточного минимума и действующих льгот, согласно действующему законодательству.

6. Контроль за использованием жилых помещений, входящих в состав маневренного жилищного фонда
6.1.  Контроль  за  соблюдением  условий  договора  найма  жилого  помещения  маневренного  фонда  осуществляется  Администрацией

Мошенского муниципального района во взаимодействии с организациями, обслуживающими многоквартирные жилые дома на территории муници -
пального района.

_____
АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.03.2022 №146

с. Мошенское

О внесении изменений в Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения 
«Центр обеспечения деятельности Администрации Мошенского муниципального района и муниципальных
учреждений» по основному виду экономической деятельности «Деятельность по оказанию услуг в области

бухгалтерского учета и аудита»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации,  постановлением Администрации Мошенского муниципального  района от
16.04.2014  №  243  «О  системе  оплаты  труда  работников  муниципальных  учреждений  Мошенского  муниципального  района»  Администрации
Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения деятельности Ад-
министрации  Мошенского муниципального района и муниципальных учреждений» по основному виду экономической деятельности «Деятельность по
оказанию услуг в области бухгалтерского учета и аудита», утвержденное постановлением Администрации муниципального района от 13.09.2018 №537:

1.1 Изложить пункт 2.1 в редакции:
«2.1. Заработная плата директора учреждения, заместителя директора и главного бухгалтера состоит из:
оклада; 
выплат компенсационного характера;
выплат стимулирующего характера.
Оклад директора учреждения определяется трудовым договором в зависимости от сложности труда, в том числе с учетом масштаба управле -

ния и особенностей деятельности и значимости учреждения и не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным
законом от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда».

Оклад директора учреждения составляет 13890 рублей в месяц.

5



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         17 марта 2022 года

Предельный уровень соотношения средней заработной платы директора учреждения и средней заработной платы работников учреждения за
отчетный год, составляющий 12 календарных месяцев, устанавливается в кратности 5.

Должностной оклад заместителя руководителя директора устанавливается на 10 процентов ниже должностного оклада директора и составля-
ет 12501 рубль. 

Должностной оклад главного бухгалтера устанавливается на 20 процентов ниже должностного оклада директора и составляет 11112 рублей.
Размер должностного оклада заместителя директора, главного бухгалтера подлежит округлению до целого рубля в сторону увеличения

Предельный уровень соотношения средней заработной платы заместителя директора и главного бухгалтера учреждения и средней заработ-
ной платы работников учреждения за отчетный год, составляющий 12 календарных месяцев, устанавливается в кратности 4.

Расчет средней заработной платы работников учреждения производится без учета заработной платы директора, заместителя директора и
главного бухгалтера.

Условия оплаты труда директора, заместителя директора, главного бухгалтера определяются трудовыми договорами в соответствии с Трудо-
вым кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами
и иными нормативными правовыми актами Новгородской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Мошенского
муниципального района, Уставом учреждения.».

1.2. Изложить подпункт 3.5.1 в редакции:
«3.5.1. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы устанавливаются с учетом интенсивности и напряженности работы по каж -

дой должности и выплачиваются ежемесячно за фактически отработанное время в размере:
№ п/п Наименование должности Процент от должностного оклада

1 Диспетчер, заведующий хозяйством до 400
2 Бухгалтер, документовед, экономист до 400
3 Заведующий ннформационно – 

методическим кабинетом, методист
до 300

4 Смотритель музейный до 400
5 Уборщик служебных помещений, сторож,  дворник, истопник до 600

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района».

Заместитель
Главы администрации                                              С.А. Луттэр 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.03.2022 №147

с. Мошенское

О внесении изменений в муниципальную программу Мошенского сельского поселения «Благоустройство
Мошенского сельского поселения на 2015-2024 годы»

В соответствии статьёй 179.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  решением Совета депутатов Мошенского сельского поселения  от
24.12.2021 № 73 «О бюджете Мошенского сельского поселения на 2022год и плановый период 2023-2024 годов» Администрация Мошенского муници-
пального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в муниципальную программу Мошенского сельского поселения «Благоустройство Мошенского сельского поселения на 2015-
2024 годы», утвержденную постановлением Администрации Мошенского муниципального района от 14.11.2014 № 213 (далее муниципальная программа): 

1.1. Заменить в пункте 6 паспорта муниципальной программы:
1.1.1. В  строке «2022»:
в графе 4 цифру «3949,69300» на «3852,09120»;
в графе 7 цифру «5127,49300» на «5029,89120»;
1.1.2. В строке «Всего»:
в графе 4 цифру «27479,34420» на «27381,74240»;
в графе 7 цифру «32240,22100» на «32142,61920».
1.2. Заменить в разделе IV Мероприятия муниципальной программы   в графе 14 строки 3.1 бюджет Мошенского сельского поселения цифру

«1973,40300» на  «1875,80120 ».
1.3. Заменить в пункте 4  паспорта подпрограммы «Улучшение санитарно-экологического состояния и внешнего облика сельского поселе-

ния» муниципальной программы:
1.3.1. В строке «2022»:
в графе 4 цифру «1973,40300» на  «1875,80120»;
в графе 7 цифру  «3151,20300» на « 3053,60120»;
1.3.2.В строке «Всего»:
в графе 4 цифру «9843,03740» на «9745,43560 »;
в графе 7 цифру «13507,40020» на « 13409,79840». 
1.4. Заменить в мероприятиях подпрограммы «Улучшение санитарно-экологического состояния и внешнего облика сельского поселения» му-

ниципальной программы  в графе 14 строки 1.5 цифру «173,24000» на  «75,63820».
2.Постановление вступает в силу со дня  опубликования.

6



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         17 марта 2022 года

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района».

Заместитель
Главы администрации                                                            С.А.Луттэр

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.03.2022 №154

с. Мошенское

Об отмене плановых контрольных мероприятий в рамках муниципального жилищного контроля на тер-
ритории Мошенского муниципального района, проведение которых было запланировано на 2022 год 

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 № 2428 «О порядке формирования плана проведения
плановых контрольных (надзорных)  мероприятий на очередной календарный год,  его согласования с органами прокуратуры, включения в  него и
исключения из него контрольных (надзорных) мероприятий в течение года», от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля», Администрация Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Отменить  плановые  контрольные  мероприятия  в  рамках  муниципального  жилищного  контроля  на  территории  Мошенского
муниципального района Новгородской области, проведение которых было запланировано на 2022 год, согласно прилагаемому перечню.

2. Внести соответствующие изменения в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания.
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района»  и разместить на официальном

сайте  Мошенского муниципального района:  http://www.moshensk.ru в разделе «Муниципальный контроль».
Статья I.

Статья II. Заместитель 
Статья III.Главы администрации                                         С.А. Луттэр

Приложение
к постановлению Администрации

муниципального района 
от 16.03.2022 № 155

Перечень 
плановых контрольных мероприятий в рамках муниципального жилищного контроля на территории Мошенского муниципального района,

проведение которых было запланировано на 2022 год, подлежащих отмене

№
п/п

Наименование
вида муниципального контроля

Номер КНМ

1 Муниципальный жилищный контроль 53221265340201154668
2 Муниципальный жилищный контроль 53221265340201153383
3 Муниципальный жилищный контроль 53221265340201154429
4 Муниципальный жилищный контроль 53221265340201154557

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.03.2022 №155

с. Мошенское

Об отмене плановых контрольных мероприятий в рамках муниципального земельного контроля на тер-
ритории Мошенского муниципального района Новгородской области, проведение которых было запланиро-

вано на 2022 год 

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 года N 2428 "О порядке формирования плана проведения
плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год, его согласования с органами прокуратуры, включения в него и исключения из
него контрольных (надзорных) мероприятий в течение года", от 10 марта 2022 года  № 336 «Об особенностях организации и осуществления государствен-

ного контроля (надзора), муниципального контроля», Администрация Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отменить плановые контрольные мероприятия в рамках муниципального земельного контроля на территории Мошенского муниципального района

Новгородской области, проведение которых было запланировано на 2022 год, согласно приложению №1.
2. Внести соответствующие изменения в единый реестр контрольных  (надзорных) мероприятий.
3.  Постановление вступает в силу со дня подписания.

7



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         17 марта 2022 года

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района» и разместить на официальном
сайте Мошенского муниципального района: http:www.moshensk.ru в разделе «Муниципальный контроль».

Заместитель 
Главы администрации                                      С.А. Луттэр

Приложение 1

к постановлению Администрации

муниципального района

от 16.03.2022 №155

Список

плановых проверок, подлежащих исключению из сводного Плана Администрации Мошенского муниципального района 2022 года

№
п/п

Наименование
вида муниципального контроля

Номер контрольно-надзор-
ного мероприятия

Дата начала проведения
контрольно-надзорного мероприя-

тия

Причины вносимых
изменений

1 2 3 4 5
1 Муниципальный земельный 

контроль
53221255340201151355 16.05.2022 постановление  Прави-

тельства Российской Фе-
дерации  от 10. 03.2022

№ 336 «Об особенностях
организации и осуществ-
ления государственного
контроля (надзора), му-

ниципального контроля»

2 Муниципальный земельный 
контроль

53221255340201148793 14.03.2022

3 Муниципальный земельный 
контроль

53221255340201154848 23.05.2022

4 Муниципальный земельный 
контроль

53221255340201155113 06.06.2022

5 Муниципальный земельный 
контроль

53221255340201155211 06.06.2022

6 Муниципальный земельный 
контроль

53221255340201155309 06.06.2022

7 Муниципальный земельный 
контроль

53221255340201155616 23.05.2022

8 Муниципальный земельный 
контроль

53221255340201155679 23.05.2022

9 Муниципальный земельный 
контроль

53221255340201155731 06.06.2022

10 Муниципальный земельный 
контроль

53221255340201155779  14.03.2022

11 Муниципальный земельный 
контроль

53221255340201155834  18.04.2022

12 Муниципальный земельный 
контроль

53221255340201155897 14.04.2022

13 Муниципальный земельный 
контроль

53221255340201156068 06.06.2022

14 Муниципальный земельный 
контроль

53221255340201149121 14.03.2022

15 Муниципальный земельный 
контроль

53221255340201155950 18.04.2022

16 Муниципальный земельный 
контроль

53221255340201154912  23.05.2022

17 Муниципальный земельный 
контроль

53221255340201149255  14.03.2022

18 Муниципальный земельный 
контроль

53221255340201155273 06.06.2022

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.03.2022 №156

с. Мошенское

О  внесении изменений в реестр мест (площадок)  накопления 
 твердых коммунальных отходов в Мошенском сельском поселении 

Администрация Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

8



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         17 марта 2022 года

1.Внести изменения в  реестр мест (площадок) накопления  твердых коммунальных отходов в Мошенском сельском поселении, утвержден-
ный постановлением Администрации Мошенского муниципального района от 05.11.2020 № 690:

1.1.Изложить строку 54 в редакции: 

№ п/п Данные о нахождении мест

(площадок) накопления ТКО

Данные о технических характеристиках мест (площа-

док) накопления ТКО

Данные о собственниках мест (площа-

док) ТКО

Данные об источниках обра-

зования ТКО, которые

складируются в местах (на

площадках) накопления

ТКО

используе-

мое по-

крытие

площадь количество

размещенных

контейнеров

(объем)

количество пла-

нируемых к разме-

щению контейне-

ров (объем)
"54 с.Мошенское, ул. Прогонная,

д.20
бетон 2

0,75м3 Администрация

 Мошенского муниципального района.

ОГРН 1025302388528.

с.Мошенское, ул.Советская, д.5

индивидуальные  жилые
дома"

1.2. Исключить строку 55.
2. Постановление вступает в силу со дня подписания.

3. Опубликовать постановление в бюллетене "Официальный вестник Мошенского муниципального района".
Заместитель
Главы администрации                                                         С.А.Луттэр

                                                

И З В Е Щ Е Н И Е

Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Мошенского муниципального района в соответствии со статьёй 39.18 Земель-
ного кодекса Российской
Федерации информирует   о возможном  предоставлении в  аренду  сроком на 20 лет                                 земельного участка с кадастровым номером
53:10:0080901:267, площадью 663 кв.м., местоположение: Российская Федерация, Новгородская область, Мошенской муниципальный район, Долгов-
ское сельское поселение, д. Крепужиха, земельный участок 154,  категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для
ведения личного подсобного хозяйства.
        Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанных целей, в течение тридцати дней со дня опубликования и разме -
щения извещения вправе  подавать  заявления о  намерении участвовать  в  аукционе  на  право заключения  договора  аренды указанного земельного
участка.
       Дополнительные заявления о предоставлении земельного участка в аренду и  намерении участвовать в аукционе  на право заключения договоров
аренды земельного участка  принимаются по адресу: Новгородская область, Мошенской район, с. Мошенское, ул. Советская, д.5, каб. №36 Адми-
нистрации Мошенского муниципального района, телефон (881653)61-266 (по рабочим дням с 8-00 до 16-00, перерыв на обед с 13-00 до 14-00). По ука -
занному адресу    12.04.2022  в 11.00  можно  ознакомиться со схемой расположения вышеуказанных  земельных участков.

      Дата окончания приема заявлений о намерении участвовать в аукционе  на право заключения договора аренды земельного участка 18.04.2022

И Н Ф О Р М А Ц И Я
Руководствуясь распоряжением Администрации Мошенского муниципального района от 14.03.2022 №105-рз «Об отмене распоряжения Ад-

министрации муниципального района от 01.03.2022 №85-рг», считать недействительным извещение, опубликованное в бюллетене «Официальный вест-
ник Мошенского муниципального района», в бюллетене «Официальный вестник Долговского сельского поселения»  в номере от 03.03.2022 и разме -
щённое на официальном сайте Мошенского муниципального района  moshensk  .  ru  ,   на официальном сайте Долговского сельского поселения  dolgov-
skoe  .  ru     03.03.2022 о возможном предварительном согласовании предоставления земельного участка без проведения торгов в аренду сроком на 20 лет,
условный кадастровый номер 53:10:0071401:ЗУ1, площадью  1619  кв.м, местоположение: Российская Федерация, Новгородская область, Мошенской
муниципальный район, Долговское сельское поселение, д. Дроблино, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования:
для ведения личного подсобного хозяйства

С 1 марта 2022 вступили в силу изменения в Положение о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации
лома черных и цветных металлов

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2022 № 237 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Фе-
дерации» внесены изменения в Положение о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, 
цветных металлов, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2012 № 1287 «О лицензировании деятельности по 
заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов».
В соответствии с внесёнными изменениями уточнён порядок подтверждения и проверки соответствия заявителя, лицензиата установленным требовани-
ям.
Кроме того, изменениями регламентирован порядок проведения лицензионного контроля.
Введён риск-ориентированный подход к осуществлению госконтроля (надзора) за лицензируемой деятельностью.
Установлено право лицензиата подать в лицензирующий орган заявление об изменении категории риска осуществляемой им деятельности в случае ее 
соответствия иной категории риска (всего таких категорий три: высокий средний, низкий).
При поступлении сведений о соответствии объекта лицензионного контроля иной категории риска должностным лицом в течение 5 рабочих дней со 
дня поступления таких сведений принимается решение об изменении либо об отсутствии основания для изменения категории риска указанного объекта
лицензионного контроля.
При осуществлении лицензионного контроля мероприятия проводятся в виде выездной проверки, инспекционного визита или документарной провер-
ки.
Помощник Новгородского транспортного прокурора юрист 2 класса Е.С. Дмитриев

9



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         17 марта 2022 года

Введена маркировка знаком соответствия улучшенной сельхозпродукции
В соответствии с Приказом Минсельхоза России от 11.02.2022 № 70 «Об утверждении порядка маркировки в виде графического изображения (знака со-
ответствия) улучшенных сельскохозяйственной продукции, продовольствия, промышленной и иной продукции единого образца, а также указанного 
изображения и требований к такой маркировке» производители улучшенных сельскохозяйственной продукции, продовольствия, промышленной и иной
продукции после подтверждения соответствия, имеют право разместить маркировку в виде графического изображения (знака соответствия) на упаков-
ке, потребительской и (или) транспортной таре или на прикрепленных к ней либо помещенных в нее иных носителях информации.
В центральной части графического изображения (знака соответствия) располагается окружность с контуром зеленого цвета. В окружность вписаны аб-
страктные фигуры зеленого цвета в виде листа и ладони на белом фоне. Слева и справа от окружности находятся кривые линии зеленого цвета.
Помощник Новгородского транспортного прокурора юрист 2 класса Е.С. Дмитриев

Осужденному мужчине, достигшему возраста 60 лет, не может быть отказано в замене неотбытой части наказания в виде лишения свободы
принудительными работами только лишь на основании его возраста

Постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от 24.02.2022
№ 8-П часть седьмая статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации признана не соответствующей требованиям статей Конституции РФ, так 
как она исключает замену неотбытой части наказания в виде лишения свободы принудительными работами осужденному мужчине только из-за до-
стижения им возраста 60 лет, даже если он отвечает всем иным необходимым для замены наказания условиям. Норма не сбалансирована гарантиями 
возможности замены неотбытой части срока лишения свободы иными сопоставимыми с принудительными работами видами наказания.
Федеральному законодателю надлежит внести надлежащие изменения в действующее правовое регулирование.
До этого осужденному мужчине не может быть отказано в замене неотбытой части наказания в виде лишения свободы принудительными работами 
только лишь на основании достижения им указанного возраста, если он отвечает всем иным необходимым для замены наказания условиям и отсутству-
ет возможность применить иные способы смягчения наказания, а состояние его здоровья позволяет выполнять принудительные работы. Ему должна 
быть обеспечена возможность подтвердить способность выполнять трудовые обязанности посредством оценки его состояния здоровья, а он, доброволь-
но принимая на себя обязательство трудиться, не вправе от этого отказаться, ссылаясь на пенсионный возраст, что должно быть разъяснено осужден-
ному при разрешении вопроса о замене наказания.
Помощник Новгородского транспортного прокурора юрист 2 класса Е.С. Дмитриев

10


	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	на международные перевозки грузов;
	на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные;
	на перевозки продуктов питания, животных, лекарственных препаратов, горюче-смазочных материалов, семенного фонда, кормов для животных, удобрений, почты и почтовых грузов;
	на перевозку грузов, необходимых для предотвращения и (или) ликвидации последствий стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий;
	на транспортировку дорожно-строительной техники и дорожно-эксплуатационной техники и материалов, применяемых при проведении аварийно-восстановительных, ремонтных и строительных работ на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального и местного значения, в том числе на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального и местного значения, задействованных при строительстве объектов федерального значения;
	на транспортные средства Министерства обороны Российской Федерации;
	на транспортные средства, осуществляющие вывоз твердых коммунальных отходов;
	на перемещение и транспортировку сельскохозяйственной техники.
	3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального района Луттэра С.А.
	4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района», разместить на официальном сайте Мошенского муниципального района в сети «Интернет» и направить в Правительство Новгородской области для размещения на официальном сайте Правительства Новгородской области в сети «Интернет».
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


	3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района».
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


	Статья II. Заместитель
	Статья III. Главы администрации С.А. Луттэр
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


	В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 года N 2428 "О порядке формирования плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год, его согласования с органами прокуратуры, включения в него и исключения из него контрольных (надзорных) мероприятий в течение года", от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля», Администрация Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ИЗВЕЩЕНИЕ
	Дата окончания приема заявлений о намерении участвовать в аукционе  на право заключения договора аренды земельного участка 18.04.2022



